

Số: 06 /BC-UBND

Kiên Hải, ngày 20 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2019 chương trình chỉ đạo, điều hành năm 2020

Năm 2019, là năm thứ tư thực hiện nghị quyết Đại hội VIII Đảng bộ huyện, tình hình chung có nhiều thuận lợi, được sự quan tâm của Trung ương, của tỉnh với nhiều chủ trương, chính sách phù hợp; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, đã tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển. Tuy nhiên, nguồn lợi hải sản ngày càng giảm, nuôi trồng thủy sản với quy mô nhỏ, sản lượng thấp chưa bù đắp phần thiếu hụt cho khai thác. Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đáp ứng yêu cầu phát triển; thiên tai, dịch bệnh, vi phạm về đất đai, xây dựng, tranh chấp và khiếu kiện về đất đai, ô nhiễm môi trường... đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhưng với tinh thần chủ động, quyết tâm cao trong chỉ đạo, điều hành cùng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và nhân dân, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định và có bước phát triển, kết quả đạt được khá toàn diện trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ CHỦ YẾU

1. Công tác cụ thể hóa, chỉ đạo điều hành thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019

- Việc cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện được triển khai kịp thời bằng nhiều văn bản chỉ đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ủy ban nhân dân huyện, các phòng, ban trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã. Công tác kiểm tra, đánh giá tình hình, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác đã đề ra được tập trung thực hiện. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm và kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc; linh hoạt xử lý những phát sinh cho các ngành, Ủy ban nhân dân các xã và doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện nhằm đạt mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Vận dụng khá tốt các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước vào điều kiện cụ thể của huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai, đảm bảo thực hiện tốt các cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân, tích cực giải quyết các kiến nghị của cử tri và trả lời các nội dung chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

- Đối với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 15/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân

dân huyện đã chỉ đạo thực hiện hoàn thành 17/19 chỉ tiêu (11/19 chỉ tiêu vượt, 6/19 chỉ tiêu đạt). Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực như: Huy động vốn đầu tư toàn xã hội 935,738 tỷ đồng, đạt 103,97% kế hoạch và tăng 15,34%; sản lượng nuôi trồng 1.024 tấn, đạt 102,5% kế hoạch và tăng 7,6%; công nghiệp - xây dựng 1.451 tỷ đồng, đạt 102,91% kế hoạch và tăng 14,25%. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 2.634 tỷ đồng, đạt 110,42% kế hoạch và tăng 29,16%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống 627 tỷ đồng, đạt 157,57% kế hoạch và tăng 87,01%. Giá trị khối lượng hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản 81,307 tỷ đồng, đạt 76,7% kế hoạch; vốn giải ngân 87,725 tỷ đồng, đạt 82,74% kế hoạch; thu hút 441.659 lượt khách du lịch, đạt 137,91% kế hoạch và tăng 62,61%. Tổng thu ngân 11,866 tỷ đồng, đạt 108,86% kế hoạch; chi ngân sách 177,250 tỷ đồng, đạt 100,62% kế hoạch. Huy động 18,25 tỷ đồng cho đầu tư thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, đến nay xã Hòn Tre đạt 19 tiêu chí, xã An Sơn đạt 17/19 tiêu chí, xã Nam Du đạt 16/19 tiêu chí.

- Văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt, chất lượng giáo dục và đào tạo tiếp tục được nâng lên; chất lượng khám, chữa bệnh được quan tâm thực hiện đạt kết quả tốt; các chính sách an sinh xã hội được chú trọng, giải quyết việc làm, giảm nghèo theo chuẩn đa chiều vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, đến nay, hộ nghèo còn 04 (giảm 14 hộ) chiếm 0,08%; hộ cận nghèo còn 20 (giảm 01 hộ), chiếm 0,39%; có 3/4 xã không còn hộ nghèo. Các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao có nhiều chuyển biến tích cực, tổ chức tốt Lễ hội Nghinh Ông xã Lại Sơn năm 2019 thu hút nhiều lượt khách trong và ngoài huyện tham gia.

- Quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về quốc phòng, quân sự địa phương. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, nhất là các địa bàn trọng điểm; tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn cho ngư dân và các hoạt động kinh tế trên biển, đảo. Thực hiện công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện có hiệu quả; ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý điều hành, thực hiện hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008, sử dụng thống nhất hộp thư điện tử (mail công vụ ...@kiengiang.gov.vn) và mời họp qua hệ thống nhắn tin SMS; tiếp tục vận hành và nâng lên chất lượng Cổng thông tin điện tử huyện Kiên Hải (trang web: <https://kienhai.kiengiang.gov.vn>).

- Công tác xây dựng chính quyền được thực hiện khá tốt, tổ chức xét tuyển viên chức ngành giáo dục, xét tuyển công chức cấp xã theo quy định; thực hiện sáp nhập Trường Mầm Non vào Trường Tiểu học Hòn Tre; Trường Tiểu học Lại Sơn vào Trường Tiểu học Trần Quốc Toàn. Chuẩn bị các điều kiện để sáp nhập Trung Tâm văn hóa - thể thao và Đài Truyền thanh huyện sau khi có chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ đạo thực hiện tốt cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019; tổng kết hoạt động của các ấp nhiệm kỳ 2017-2019 và công tác bầu cử trường ấp nhiệm kỳ 2019-2024; tổ trưởng, tổ phó, thư ký Tổ

nhân dân tự quản nhiệm kỳ 2019-2021, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt được nhiều kết quả khá tốt; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bước trưởng thành, trình độ, năng lực được nâng lên.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện

Trên cơ sở Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện, trong năm qua việc xây dựng chương trình chỉ đạo, điều hành tháng, quý, 6 tháng và cả năm được thực hiện khá tốt; duy trì chế độ họp thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Tổ chức chỉ đạo, điều hành bảo đảm nguyên tắc làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số; phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành bộ máy hành chính thống nhất, tập trung; thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Quy chế làm việc. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đều chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Huyện ủy đúng theo quy định của pháp luật. Các thành viên Ủy ban nhân dân huyện thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu phụ trách ngành, lĩnh vực.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương, nhất là trong kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, công việc đã giao. Đối với các nội dung công việc quan trọng, đã phân công các Phó Chủ tịch, thành viên Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Các thành viên Ủy ban nhân dân huyện đã dành thời gian nghiên cứu và đề xuất hướng chỉ đạo, giải quyết khó khăn cho các ban ngành, các xã, kết hợp đôn đốc, kiểm tra thực hiện các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

Ủy ban nhân dân huyện đã có nhiều nỗ lực trong công tác xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách mới ban hành. Tập trung nâng cao chất lượng và ban hành văn bản đúng quy định. Trong năm, đã nhận 3.777 văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, đảm bảo xử lý đúng quy trình, thẩm quyền và thời gian quy định. Đồng thời, để quán triệt các chủ trương, chính sách trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 2.168 văn bản (1.222 Quyết định và 946 văn bản quản lý hành chính khác). Công tác rà soát, bổ sung khi thực hiện quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch ngành, lĩnh vực, quy hoạch sản xuất thường xuyên được quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt kết quả.

Trong năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tham dự 138 cuộc họp, hội nghị theo thẩm quyền; tổ chức đoàn công tác đi làm việc tại 3/4 xã trong huyện để nắm tình hình phát triển kinh tế - xã hội và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của địa phương. Đồng thời tổ chức đối thoại với 32/38 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng xã An Sơn. Duy trì việc tổ chức họp giao ban định kỳ hàng tháng giữa Chủ tịch với các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện để xem xét, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh.

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân với Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan tư pháp huyện

- Thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân và Hội đồng nhân dân huyện; phối hợp chặt chẽ trong chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp của Hội đồng nhân dân; các báo cáo, tờ trình đều được hoàn thành đầy đủ theo chương trình và gửi đến Hội đồng nhân dân huyện đảm bảo đúng thời gian theo luật định; kiến nghị của cử tri được trả lời đầy đủ; thực hiện tốt quy định về giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

- Chủ tịch và các Thành viên Ủy ban nhân dân đã tham gia trả lời chất vấn, giải trình đầy đủ các nội dung Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đặt ra. Nội dung trả lời chất vấn, giải trình đã thể hiện sự nghiêm túc, thẳng thắn, rõ ràng và trên cơ sở tiếp thu, đồng thời có những phương án, giải pháp cụ thể để thực hiện trong thời gian tới.

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên giữ mối quan hệ với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện theo quy chế phối hợp; tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức. Các cuộc họp chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân huyện đều mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể tham gia vào các Hội đồng, Ban Chỉ đạo các mặt công tác trọng tâm của huyện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và Quy chế phối hợp công tác với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã đã có tiến bộ trong việc thông tin, báo cáo cho việc chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện; xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đối với những vấn đề phát sinh, vướng mắc của đơn vị, địa phương; giữ được mối quan hệ giữa cấp trên, cấp dưới và với các ngành, các xã.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Năm 2019, tình hình kinh tế - xã hội đạt được nhiều kết quả quan trọng trên một số lĩnh vực. Tuy nhiên, vẫn còn một số mặt, một số lĩnh vực phát sinh nhiều khó khăn, hạn chế:

- Do tác động của xu thế phát triển một số lĩnh vực có tiềm năng, nhất là về du lịch cho nên phát sinh nhiều vấn đề khó khăn như: Quản lý đất đai, xây dựng, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, tranh chấp, khiếu kiện về đất đai... đã tạo áp lực cao trong chỉ đạo, điều hành. Vì vậy, công tác chỉ đạo, điều hành có lúc còn bị động, lúng túng, tổ chức thực hiện còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng chỉ đạo, điều hành và kết quả chung của huyện.

- Một số chỉ tiêu lĩnh vực kinh tế còn gặp khó khăn, phát triển chậm, nguồn lợi khai thác hải sản suy giảm làm ảnh hưởng sản lượng khai thác, kéo theo tổng giá trị sản xuất không đạt kế hoạch nên có 2/19 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch đề ra. Nuôi trồng thủy sản tuy phát triển nhưng vẫn chưa khai thác hết tiềm năng, lợi thế của huyện, tình hình dịch bệnh phát sinh gây thiệt hại cho các hộ nuôi (34,3 tấn cá chết, thiệt hại trên 2,7 tỷ đồng, tiêu hủy 79 con heo bệnh Dịch tả lợn Châu Phi). Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp còn mang tính nhỏ lẻ, chưa đảm bảo điều kiện để giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Du lịch tuy phát triển nhưng cơ sở vật chất còn hạn chế, dịch vụ chưa đa dạng, thời gian khách lưu trú còn ngắn. Tiến độ một số công trình xây dựng cơ bản còn chậm do gặp khó khăn trong khâu giải phóng mặt bằng và tổ chức đấu thầu, năng lực của một số đơn vị thi công chưa đảm bảo theo kế hoạch. Việc phân bổ nguồn vốn chương trình Biển đông - Hải đảo chưa đáp ứng yêu cầu nên công trình phải tạm dừng thi công.

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội ở một số nơi từng lúc còn diễn biến phức tạp, tình trạng khai thác hải sản bằng chất nổ, trộm cắp ngư lưới cụ vẫn còn xảy ra. Ý thức thực hiện chủ trương không khai thác hải sản vùng biển nước ngoài của các chủ phương tiện chưa tốt, đã có 01 phương tiện và 04 ngư dân bị Malaixia bắt giữ.

- Hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính chưa đáp ứng yêu cầu của sự phát triển; một số ngành, xã triển khai thực hiện các chủ trương lớn còn chậm, còn nặng về sự vụ, sự việc, chưa chú ý đến chất lượng và hiệu quả, chưa chủ động và tiên liệu các vấn đề phát sinh, rủi ro trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Một số ngành chuyên môn huyện chưa quan tâm đến việc phối hợp cung cấp các nội dung có liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách trên trang thông tin điện tử của huyện làm hạn chế nội dung vận hành trang thông tin điện tử của huyện.

- Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện tuy được triển khai đến các cơ quan, đơn vị nhưng có lúc, có nơi chưa thực hiện nghiêm, nhất là việc thực hiện thông tin báo cáo theo định kỳ, một số ngành và xã báo cáo chậm trễ hoặc không gửi báo về Ủy ban nhân dân huyện gây khó khăn trong việc tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh và Huyện ủy; một số ngành cung cấp thông tin, số liệu chưa chính xác, phải điều chỉnh nhiều lần làm ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả của báo cáo. Một số đơn vị chưa chủ động thực hiện nghiêm các ý kiến truyền đạt của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phải nhắc nhở nhiều lần. Việc vắng họp không xin ý kiến người chủ trì hoặc cử người dự thay các cuộc hội nghị, họp có tính chất quan trọng nhưng không đúng thành phần còn diễn ra nhiều ở các ngành và xã.

- Công tác tổ chức thanh tra, kiểm tra và phối hợp thực hiện nhiệm vụ chưa đồng bộ trong hoạt động của bộ máy chính quyền. Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị khi được giao nhiệm vụ làm đầu mối phối hợp với các Sở, ngành cấp tỉnh về các cơ chế, chính sách, nguồn vốn đầu tư cho huyện thực

hiện chậm đã ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu là do: Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện có mặt chưa kịp thời; công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc và chấn chỉnh chưa thường xuyên. Lãnh đạo một số phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã từng lúc thiếu quyết liệt trong xử lý các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền hoặc chưa báo cáo kịp thời lên cấp trên để xử lý. Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ chưa cao dẫn đến hiệu quả công việc chưa đạt yêu cầu. Ý thức của một bộ phận nhân dân về chấp hành pháp luật đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường chưa tốt.

III. PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2020

Thực hiện Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Kiên Hải năm 2020; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra; năng động, đổi mới, sáng tạo, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 với nội dung như sau:

1. Chủ động triển khai đồng bộ theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện. Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh và các ngành dịch vụ; tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư và phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, khai thác tiềm năng, thế mạnh của huyện.

2. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 86-KH/HU ngày 15-10-2018 của Huyện ủy về phát triển du lịch của huyện Kiên Hải đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Tăng cường quảng bá, thu hút các dự án đầu tư phát triển các loại hình: Du lịch nghỉ dưỡng chất lượng cao, du lịch sinh thái dưới tán rừng, ngắm rạn san hô... Tiếp tục khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển dịch vụ du lịch. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị diễn ra trong năm 2020, đặc biệt là tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp. Chuẩn bị tốt các điều kiện để hưởng ứng “Năm du lịch quốc gia” bằng Lễ hội Nghinh Ông năm 2020 tại xã Lại Sơn.

3. Tăng cường các biện pháp huy động nguồn lực đầu tư thực hiện xây dựng nông thôn mới, phát huy tính chủ động, sáng tạo, nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi địa phương trong việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt (Lại Sơn, Hòn Tre), phấn đấu xây dựng xã An Sơn đạt chuẩn xã nông thôn mới và xã Nam Du cơ bản đạt các tiêu chí nông thôn mới. Phối hợp với các chủ đầu tư thực hiện các thủ tục để triển khai các dự án đầu tư như: Dự án khu du lịch Bãi Cây Mắm xã An Sơn, Dự án khu du lịch Bãi Thiên Tuế xã Lại Sơn; Dự án lấn biển An Sơn; Dự án lấn biển Hòn Ngang xã Nam Du,

Dự án lấn biển 3,2ha An Sơn; Dự án khu dân cư lấn biển Hòn Tre... Tiếp tục thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất dự án khu dân cư lấn biển Hòn Tre, trung tâm thương mại xã An Sơn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành cấp tỉnh tranh thủ các nguồn vốn và đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng kết cấu hạ tầng tại các xã.

4. Tích cực xúc tiến đầu tư, khuyến khích các tổ chức, cá nhân có điều kiện tham gia thực hiện các dự án đầu tư, khai thác tiềm năng, lợi thế của huyện về du lịch, nuôi trồng thủy sản quanh các đảo và trên biển. Tạo điều kiện thuận lợi cho Công ty Cổ phần Tập đoàn Mavin triển khai thực hiện dự án nuôi cá lồng bè trên biển.

5. Chỉ đạo thực hiện quản lý chặt chẽ việc xây dựng, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi bao chiếm, lấn chiếm đất trái phép, xây dựng không đúng theo quy định, nhất là các trường hợp lấn đất nhà nước xây dựng tại xã An Sơn. Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh trong quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng, tăng cường tuần tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, bao chiếm, tranh chấp và chặt phá rừng theo các quy định của pháp luật.

6. Thực hiện tốt các chính sách tài chính - ngân sách, tăng cường nguồn thu, đảm bảo nguồn lực chi đầu tư phát triển. Khắc phục những hạn chế trong đầu tư công năm 2019, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công năm 2020 đảm bảo tiến độ hoàn thành theo kế hoạch.

7. Chú trọng phát triển văn hóa, xã hội, giáo dục, đào tạo, y tế, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường.

8. Giữ vững quốc phòng - an ninh, tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục chấn chỉnh và nâng lên hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật Thủy sản năm 2017, ngăn chặn, giảm thiểu và đi đến chấm dứt tàu cá khai thác thủy sản vi phạm vùng biển nước ngoài, không khai báo và không theo quy định.

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực.

10. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng sát thực tế, tăng cường các giải pháp cho cơ sở. Đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, quyền hạn được giao. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của cơ quan Nhà nước.

11. Tập trung chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ. Rà soát, sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Thực hiện tinh giản biên chế đảm bảo theo lộ trình đề án của huyện theo hướng tinh gọn và hiệu quả.

12. Đổi mới, sáng tạo, cải tiến về nội dung và cách thức thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định hướng dư luận. Phát huy vai trò giám sát, phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận: *uw*

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBND và TV.UBND huyện;
- TT. UBMTTQVN huyện;
- Các ngành (Đg, CQ, ĐT);
- Chánh, Phó VP, CVNC;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, lkdiem.



Huỳnh Hoàng Sơn